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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením mechanických vlastností hliníkových odlitků.

Hlavním cílem této práce je určení vlastností slitiny AlSi9Cu3(Fe) v tlaku. Dále se práce zabývá

vlastnostmi v tahu a strukturou odlitku. Teoretická část popisuje hliník a jeho slitiny, jejich

výrobu, zpracování a využití, možnosti mechanického a mikroskopické zkoušení materiálu.

V experimentální části jsou zapsány výsledky testování vyrobených vzorků. Na základě

získaných vzorků byla provedena simulace MKP pro reálný odlitek.

Anotation

This bachalor thesis describes evaluation of mechanical properties of aluminium castings. The

main goal of this work is to determine properties of AlSi9Cu3(Fe) alloy in pressure. This thesis

also deals with characteristics in tension and with microstructure of casting. Teoretical part

describes aluminium and its alloys, their production, processing and use, possibilities of

mechanical and microscopical testing of material. In experimental part results of testing of

produced samples are recorded. On the base of this results FEA for real casting were made.
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1 Úvod

Při navrhování konstrukcí je potřeba brát v úvahu materiálové charakteristiky dané slitiny, ze

které se bude vyrábět. A proto je velice důležité znát přesnou hodnotu například meze

pevnosti, aby se už při navrhování výrobku vzalo v potaz, zda daný materiál vydrží zatížení,

které na něj bude v provozu vyvíjeno.

Počítačové simulace mohou být jednou z operací prováděných při návrhu výrobku. Pro tyto

simulace se používají charakteristiky daného materiálu pro porovnání s napětím, které

v odlitku vzniká.

Firma MANN+HUMMEL Service s.r.o. chtěla provést simulace účinků tlaku na jeden z jejich

výrobků. Materiálové listy ovšem tlakové charakteristiky materiálu AlSi9Cu3(Fe) neuvádí, a

proto nemohlo být provedeno porovnání napětí na odlitku s hodnotou napětí na mezi kluzu

v tlaku.

Simulace tedy byla porovnána s tahovými hodnotami. Na simulaci napjatosti v odlitku se

vyskytlo několik problematických míst (obrázek 1). Jedná se o místa, kde se modul uchycuje

pomocí šroubů ke konstrukci vozidla. Odlitky ovšem byly již v provozu vyzkoušeny a nedošlo

k jejich poškození.

Obrázek 1 – Kritická místa odlitku

Aby bylo možné toto srovnání provést přesněji, bylo nutné tlakové hodnoty slitiny zjistit, což

je tedy cílem této práce. Tahová zkouška se provede pro porovnání s hodnotou uvedenou

v normě. Další prováděnou zkouškou je mikroskopická analýza pro posouzení přítomnosti

porezity a vad materiálu.
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2 Seznam zkratek a symbolů

Zkratka/symbol význam jednotka

ΔL prodloužení [mm]

ΔS změna plochy průřezu [mm2]

ε smluvní deformace v tahu [-]

εt smluvní deformace v tlaku [-]

σ skutečné napětí v tahu [MPa]

σt skutečné napětí v tlaku [MPa]

ϕ skutečná deformace v tahu [-]

A tažnost [%]

At mezní poměrné stlačení [%]

Al hliník

Al2O3 oxid hlinitý

Cr chrom

Cu měď

d0 počáteční průměr [mm]

E modul pružnosti v tahu [MPa]

Ec modul pružnosti v tlaku [MPa]

F síla [N]

Fe síla na mezi kluzu v tahu [N]

Fet síla na mezi kluzu v tlaku [N]

Fm síla na mezi pevnosti v tahu [N]

Fmt síla na mezi pevnosti v tlaku [N]

Fp0,2 síla na smluvní mezi kluzu v tahu [N]
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Zkratka/symbol význam jednotka

Fpt0,2 síla na smluvní mezi kluzu v tlaku [N]

Fe železo

h okamžitá výška [mm]

h0 počáteční výška [mm]

HB tvrdost podle Brinella

HBS tvrdost podle Brinella při použití kuličky z kalené oceli

H2O voda

L okamžitá délka [mm]

L0 počáteční délka [mm]

Lu konečná délka [mm]

Mg hořčík

MKP metoda konečných prvků

Mn mangan

Ni nikl

Pb olovo

R smluvní napětí [MPa]

Re smluvní napětí na mezi kluzu v tahu [MPa]

Ret smluvní napětí na mezi kluzu v tlaku [MPa]

Rm smluvní napětí na mezi pevnosti v tahu [MPa]

Rmt smluvní napětí na mezi pevnosti v tlaku [MPa]

Rp0,2 smluvní napětí na smluvní mezi kluzu v tahu [MPa]

Rpt0,2 smluvní napětí na smluvní mezi kluzu v tlaku [MPa]

S největší plocha průřezu [mm2]
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Zkratka/symbol význam jednotka

S0 počáteční plocha průřezu [mm2]

Su nejmenší plocha průřezu [mm2]

Si křemík

Sn cín

Ti titan

Z kontrakce [%]

Zt mezní poměrné rozšíření [%]

Zn zinek
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3 Teoretická část

3.1 Hliník a jeho slitiny

3.1.1 Základní informace

Hliník je stříbrnobílý lesklý kov. V přírodě je prakticky nemožné se s ryzím hliníkem setkat.

Jedná se totiž o prvek s vysokou reaktivitou, a proto se zde vyskytuje výhradně ve

sloučeninách. Zemská kůra obsahuje 7,47 % hliníku, čímž se dostává na 3. místo v zastoupení

prvků v povrchu Země. [2]

Řadíme ho mezi lehké kovy, protože je to neželezný kov o hustotě 2699 kg/m3. Krystalické

uspořádání mřížky hliníku je kubické plošně středěné, což znamená, že atomy tohoto kovu se

uskupují tak, aby vytvářili soustavu ve tvaru krychle, která má v každém rohu jeden atom a

další atomy se nacházejí na průsečících uhlopříček jednotlivých stěn (obrázek 2). [3]

Obrázek 2 – Kubická plošně středěná mřížka

Velmi čistý hliník taje při teplotě 660 °C. Pevnost v tahu technicky čistého hliníku se pohybuje

mezi 40-70 MPa, tažnost může být až 30 %. Vše záleží na čistotě daného kusu. Tvrdost podle

Brinella leží v rozmezí 15-23 HB. Tvářením tohoto kovu za studena lze dosáhnout pevnosti

až 200 MPa, jeho tažnost poté klesne na 1-2 % a naopak tvrdost se zvedne na 35-40 HB. [1]

Nejčastější surovinou pro jeho výrobu je bauxit (Al2O3 2H2O + oxidy Fe). Čistý hliník se získá

elektrolýzou, což je fyzikálně-chemický jev, při kterém dochází k pohybu iontů v roztoku

nebo tavenině k anodě a katodě, jak je vidět na obrázku 3. Záporné ionty, tzv. anionty, jsou
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přitahovány k anodě a kladné ionty, tzv. kationty, se pohybují směrem ke katodě. Vše může

probíhat pouze tehdy, protéká-li elektrolytem stejnosměrný proud. [1]

Obrázek 3 – Elektrolýza [18]

Existují dva typy čistého hliníku, a to čistý hliník prvního tavení a čistý hliník druhého tavení.

Hliník prvního tavení je takový hliník, který se vyrábí přímo ze surovin, nebo jej můžeme

získat z odpadu vzniklého při zpracování polotovarů z čistého hliníku. Přetavením

hliníkových odpadů vzniká čistý hliník druhého tavení. [1]

Binární rovnovážný diagram hliníku a některé z příměsí, z něhož můžeme vyčíst fázové a

strukturní složky a stav slitiny při dané teplotě, je pro většinu příměsí diagram s omezenou

klesající rozpustností v tuhém stavu. To znamená, že po ukončení krystalizace se spolu se

snižující teplotou snižuje i rozpustnost jednoho prvku v prvku druhém. Základní tvar tohoto

diagramu znázorňuje obrázek 4. Tavenina se při ochlazování mění na tuhý kov. Teplota, kdy

k přeměně začne docházet, je závislá na složení taveniny. Pro čisté kovy je typická

krystalizace při konstantní teplotě. Při určitém poměru dvou prvků taveniny dochází k přímé
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proměně taveniny na směs dvou tuhých složek. Tato přeměna se nazývá eutektická a dochází

k ní při jedné konstantní teplotě, jako je tomu u čistých kovů. [3]

Obrázek 4 – Binární rovnovážný diagram se změnou rozpustnosti v tuhém stavu

Některé slitiny, tuhnoucí podle tohoto typu diagramu, lze vytvrdit. Vytvrzování probíhá ve

čtyřech fázích. Nejprve se materiál ohřeje do oblasti stabilního tuhého roztoku, následuje

rychlé ochlazení přes čáru klesající rozpustnosti a další fází je vznik termodynamicky

[…]


Obrázek 57 – Smluvní tlakový diagram krátých vzorků, odlitek č. 1 a č. 2

Obrázek 58 – Smluvní tlakový diagram krátkých vzorků, odlitek č. 3 a č. 4
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Tab. VIII – Výsledné hodnoty napětí a mezních poměrných stlačení pro krátké vzorky

Rpt0,2 (Mpa) Rmt (Mpa) At (%)

vzorek č. 1-3 400 670 50

vzorek č. 1-4 380 600 40

vzorek č. 2-3 390 580 30

vzorek č. 2-4 390 560 26

vzorek č. 3-3 320 620 54

vzorek č. 3-4 380 515 22

vzorek č. 4-3 390 590 38

vzorek č. 4-4 380 620 42

průměr 379 594 37,75

Směrodatná odchylka ±25 ±46 ±11,24

Pro menší výšku válečku byla zjištěná smluvní mez kluzu přibližně totožná se smluvní mezí

kluzu pro vyšší vzorky. Mez pevnosti je ovšem o 120 MPa vyšší. Dochází zde tedy

k intenzivnějšímu zpevnění materiálu. Nižší vzorky mají menší oblast homogenní deformace

(oblast II - obrázek 20). Přetvoření je méně intenzivní než u vyšších vzorků, kde je větší

velikost oblasti II příčinou dřívějšího skluzu v materiálu. Výška válečku rovna průměru

válečku se používá pro hrubé měření. Pro zpřesnění měření se volí výška válečku 2,5 až

3násobek průměru. Pokud se vyjde z toho předpokladu, mělo by být měření provedené na

vyšších vzorcích přesnější, a proto by se konečná mez pevnosti měla stanovit na 473 MPa. I

v rámci bezpečnosti konstrukce je lepší použít z těchto dvou hodnot tu nižší.

Mezní poměrné stlačení bylo stanoveno na 37,75 %. Tuto hodnotu však nelze považovat za

správnou, neboť po porušení materiálu nedošlo k samovolnému zastavení zkoušky.

Docházelo tedy k další deformaci a dalšímu stlačení. Proto i zde bude přesnější hodnota, která

byla naměřena na delších vzorcích.
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5.3 Metalografická analýza

Na snímcích z mikroskopu jsou patrné drobné póry ve struktuře, které jsou typické pro tlakově

odlévané výrobky. Pouze na vzorku, který byl odebrán z odlitku č. 4, je patrný i vyšší podíl

mikrostaženin (obrázek 59).

Obrázek 59 – Vzorek č. 4 při zvětšení (25x)

Na ostatních snímcích se stejným použitým zvětšením nebyly tyto vady typu staženin

pozorovány (obrázky 40 a 60).

Obrázek 60 - Vzorek č. 1 a č. 3 zvětšení (25x)
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5.4 Aplikace výsledků do modelu MKP

Na základě provedených mechanických zkoušek byla aktualizována databáze mechanických

vlastností slitiny AlSi9Cu3(Fe) softwaru ABAQUS pro MKP analýzu.

Z nových výsledků simulací je patrné, že při porovnání napjatosti s nově stanovenou mezí

kluzu v tlaku nedochází ke vzniku kritických oblastí (obrázek 61).

Obrázek 61 - Tlakové napětí na odlitku

Většina míst na odlitku je zatěžována tlakovým napětím, které je menší než nově stanovená

mez kluzu v tlaku. Objevují se zde ale i místa, kde je napětí vyšší, než je mez kluzu v tlaku.

Mez pevnosti v tlaku není překročena v žádném místě odlitku.

Z pohledu výsledků simulace je nyní odlitek vyhovující, tak jak bylo dokázáno při uvedení

tohoto odlitku do praxe.
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6 Závěr

Na čtyřech náhodně vybraných odlitcích byly provedeny následující zkoušky: zkouška tahem,

zkouška tlakem a hodnocení mikrostruktury s přítomností defektů.

Z obecného pohledu je ověřování mechanických vlastností na hotovém kusu nejpřísnější

variantou pro hodnocení kvality odlitku. Z výsledků mechanických vlastností bylo prokázáno,

že materiál AlSi9Cu3(Fe) splňuje požadavky materiálového listu.

Ve všech případech bylo dosaženo požadované meze kluzu. V případě meze pevnosti byly

v každé sérii naměřeny hodnoty nižší alespoň u jednoho vzorku. Všechny neshodné vzorky

vykazovali přítomnost nehomogenity na lomové ploše.

Zkoušením bylo zjištěno, že odlitek č. 4 byl vyroben v horší kvalitě než ostatní tři odlitky. Při

všech zkouškách se právě na vzorcích odebraných ze čtvrtého odlitku nejvíce projevily vady

struktury. Tyto vady pak ovlivnily všechny vyhodnocované parametry.

Tlaková zkouška prokázala, že napětí na mezi kluzu a mezi pevnosti v tlaku jsou přibližně

dvojnásobná, než je tomu u tahové zkoušky. Tlaková zkouška byla provedena na vzorcích

v poměru 1:1 a 1:2. Hodnoty, které byly zjištěny zkouškou tlakem jsou: Ret = 359 MPa a

Rmt = 473 MPa. Tyto parametry byly použity pro opakovanou simulaci MKP analyzovaného

odlitku.

Původní simulace MKP napjatosti v odlitku naznačovala riziko vzniku prasklin na několika

místech v odlitku. Na základě výsledků tlakových zkoušek byla provedena nová simulace.

Výsledky opakované simulace ukázaly snížení napjatosti v rizikových místech odlitku, což je

ve shodě s praxí, kdy nebyl zjištěn vznik prasklin u žádného z již vyrobených kusů.

Bylo prokázáno, že kvalita odlitků je velmi dobrá. A dále, že pro simulace MKP je nutné

pracovat s reálnými hodnotami mechanických vlastností zjištěnými zkouškami přímo na

materiálu, který je pro daný výrobek používán.
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