I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Materiálové vlastnosti hliníkových odlitků v tlaku
Jméno autora: Michaela Krátká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojního Inženýrství
Oponent práce: Kornel Maráz
Pracoviště oponenta práce: MANN+HUMMEL Service v.o.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **průměrně náročné**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání vyžaduje komplexní vypracování práce, tj. skládá se jak z teoretické části tak i laboratorních měření a následní pojednání o výsledcích měření.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plné míře.

Zvolený postup řešení **správný**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup vypracování práce byl zvolen správně.

Odborná úroveň **B - velmi dobře**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je velmi dobrá a přínosná pro praxi. Velmi dobré zhodnocení výsledků a vypracovaný závěr práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň teoretické části je vynikající. Praktická část, diskuse a závěr má nižší jazykovou odbornou úroveň, kde nejsou některé technické pojmy použity správně. Nicméně na výsledku a chápání práce to nic nemění.

Výběr zdrojů, korektnost citací **B - velmi dobře**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje literatury byli odborně a tematicky zvoleny správně, nicméně chybí odkaz na zvolenou normu použitou při přípravě vzorků a provádění tahový a tlakový zkoušky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Práce má vysoký praktický přínos jako vstupní data pro simulaci zatížení odlitků metodou konečných prvků.

Dle jaké normy byly připraveny vzorky a dle jaký normy byl navržen průběh tlakový zkoušky?

Z jakým míst ze zkoumaného odlitku byli odebrány vzorky? Proč byly zvoleny právě tyto místa?

Datum: 6.9.2017

Podpis: